
COMUNE DI SALASSA 
Città Metropolitana di TORINO 

 

Piazza Umberto I n.5  – Salassa 10080 (TO)  
 0124/36145 – Fax 0124/36195   mail: info@comune.salassa.to.it 

posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.salassa.to.it  sito internet: www.comune.salassa.to.it 

 

ORDINANZA N. 10/2024 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DEL SINDACO 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER  CHIUSURA STRADA E SGOMBERO DI 
DETRITI E MACERIE PROVENIENTE DALLE COPERTURE DI FABBRICATI, CADUTI A CAUSA DEL 
FORTE VENTO DEL 29/06/2024 

IL SINDACO 

Premesso: 

• Che nella serata di sabato 29/06/2024 il territorio comunale è stato colpito da un evento calamitoso 

caratterizzato da forte vento oltre ogni previsione unito ad ingente pioggia che ha causato danni alle 

coperture degli edifici comunali e privati, abbattuto alberi intralciando strade comunali e divelto 

cartelli stradali; 

Visto il T.U. e.l. d.lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Salassa; 

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 159 del Decreto Legislativo 30-4-1992 n° 285 riguardante le norme sulla disciplina della 

circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del regolamento di 

esecuzione del predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16-12-1992 n° 495, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Atteso che, in conseguenza dei danneggiamenti provocati da forte vento nella serata del 29/06/2024  

devono essere eseguiti con urgenza i lavori di messa in sicurezza e rimozione di alberi caduti, detriti e 

macerie provenienti dalle coperture da edifici interessanti la viabilità comunale (centro storico e concentrico); 

Vista la comunicazione – richiesta adozione provvedimenti d’urgenza pervenuta dal Comando Provinciale 

dei Vigili del Fuoco di Torino (ns. prot 2700/2024);  

Visto che per permettere il regolare svolgimento delle operazioni di rimozione delle ostruzioni presenti sulla 

viabilità comunale è necessario istituire il divieto di transito di Via Matteotti con effetto immediato e fino al 

termine delle operazioni di liberazione e sgombero della carreggiata; 

Considerato che il perdurare dello stato di necessità è tale da dover confermare ed ulteriormente integrare 

provvedimenti temporaneamente adottati, per una normale attività di prevenzione della sicurezza e 

dell’ordine pubblico; 

ORDINA 

L’istituzione del divieto di transito in Via Matteotti con effetto immediato e fino alla rimozione degli ostacoli 

che impediscono il transito veicolare. 

La pubblicità dei suscritti provvedimenti mediante il collocamento dei prescritti segnali stradali, la 

temporanea rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto ed il ripristino della segnaletica 

preesistente ad avvenuta ultimazione dei lavori, con avvertenza che la presente ordinanza è altresì 

pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

AVVERTE 

mailto:info@comune.salassa.to.it
mailto:protocollo@pec.comune.salassa.to.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/


Pag. 2 di 2 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 

che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n° 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte; 

che, in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel termine di 

60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 

alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del 

regolamento emanato con D.P.R. n° 495/1992. 

 

IL SINDACO 

Bianchetta Roberta  

 


